
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.06.33/PP – 
O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro torna público aos interessados, que no dia 29 de Dezembro de 2017, às 09h, estará realizando 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial, Tipo Menor Preço Global, cujo Objeto é o Registro de Preços, Tipo Menor Preço Global, para Aquisição de 
combustível e aditivos para atender as necessidades das Unidades da Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca-CE. O Referido Edital 
poderá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca-CE, 15 de Dezembro de 
2017. Raimundo Alex Barroso Ferreira – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 1312.01/2017 – A 
Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através de suas Secretarias comunica aos interessados que no próximo dia 04 de Janeiro de 2018, às 09h, estará abrindo 
Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 1312.01/2017, cujo Objeto é a Aquisição de fardamentos para a Secretaria de Saúde do Município de 
Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 11h30min no endereço da Prefeitura à Praça 
Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro, Itarema-CE, ou no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Itarema-CE, 15 de Dezembro de 2017. Antônio Hérlom 
Marques Ursulino – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO – RESULTADO DE ANÁLISE DE CHAMADA PÚBLICA – CHAMADA 
PÚBLICA N° 02/2017 – OBJETO: Inscrição de Editoras, titulares de direitos autorais e/ou representantes legais, com fins à Seleção de livros didáticos 
destinados às crianças e professores das turmas da Educação Infantil II, III, IV e V, e Ensino Fundamental 1º e 2º Ano. EMPRESA APROVADA: 
APRENDER EDITORA CEARENSE DE MATERIAL DE ENSINO LTDA. Fica Estabelecido os dias 19 e 20 de Dezembro de 2017 para interposição 
de Recurso. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Guido Osterno, S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 15 de Dezembro de 
2017. Maria Edineila Silveira – Secretária de Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017 – O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público que no dia 29 de Dezembro de 2017, às 11h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada 
na Rua Delta Holanda, N° 19, Centro, Iracema-CE, receberá Propostas para Objeto: Aquisição de Leitor de Biométrico, Plaquetas de Alumínio e Estante 
de Aço, conforme especificações constantes do Anexo I deste Edital, para atender as necessidades das Secretarias solicitantes do Município de 
Iracema-CE. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado. Iracema-CE, 18 de Dezembro de 2017. Rozemberg 
Aires Queiroz de Andrade – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruoca-CE - Aviso de Adiamento - A CPL do Município de Uruoca, no uso de suas atribuições legais, vêm 
através deste ato REPUBLICAR o Edital de Licitação do Pregão Eletrônico no 0040510.2017-SRP, devido alterações realizadas no mesmo. Desde já, fica 
reaberto os prazos e alterada a data de abertura para o dia 29 DE DEZEMBRO DE 2017, às 11H30MIN (Brasília) através do site: http://www.bllcompras.
org.br. O Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e nos sítios http://www.tcm.ce.qov.br/licitacoes/ e http://www.bllcompras.org.
br. Informações: Prefeitura Municipal de Uruoca, sito Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648.1078 - pmulicitacao@hotmail.com.  
Alaine A S Pessoa - Pregoeiro da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial N° 2017.12.12.002/RP. A 
Prefeitura Municipal de Baturité torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2017.12.12.002/RP. Objeto: Registro de 
Preços para Futura e Eventual Aquisição de Gás de Cozinha 13kg e Água Mineral 20l e Recipientes, destinado a suprir as Demandas das diversas 
Secretarias do Município de Baturité-CE. Data: 03/01/2018 às 14h00 na Sala de Licitações, sita à Praça Valdemar Falcão, s/n, Centro, Baturité – CE. 
Hisadora Maria Paixão Silva – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial N° 2017.12.12.001/RP. A Pre-
feitura Municipal de Baturité torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2017.12.12.001/RP. Objeto: Registro de Preços 
para Futura e Eventual Aquisição de Combustíveis e Derivados, para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Baturité-CE. Data: 03/01/2018 às 09h00 na Sala de Licitações, sita à Praça Valdemar Falcão, s/n, Centro, Baturité – CE. Hisadora Maria Paixão Silva 
– Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão Nº 2017.12.15.1. O Pregoeiro Oficial do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Quixelô/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial. Objeto: contratação de serviços especializados a serem prestados na assessoria e consultoria, bem como acompanhamento do sistema de controle 
interno, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Quixelô/CE. Data e Horário da Abertura: 02 de janeiro de 2018, às 08:00 
horas. Informações: (88) 3579-1163. Quixelô/CE, 15 de dezembro de 2017. Assis Pereira de Lima – Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Chamada de Pública Nº 005/2017/Secretaria de Educação. A 
Prefeitura de Pedra Branca vem realizar Chamada Pública n.º 005/2017, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, junto a Secretaria de Educação do Município de Pedra 
Branca/CE, durante o período de Janeiro à Dezembro de 2018. Os Grupos Formais/ Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto 
de Venda até o dia 16 de Janeiro de 2018, das 08:00 às 12:00h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço no Centro Administrativo Cesário 
Mendes, Rua Furtunato Silva, s/n, Centro. Pedra Branca-CE, 15 de Dezembro de 2017. Sebastião Alves de Mesquita Filho - Presidenrte da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Quixelô - Aviso de Licitação - Pregão Nº 2017.12.15.3. O Pregoeiro Oficial do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Quixelô/CE, torna público, que será realizado o Certame Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial. Objeto: Aquisição de material de consumo, destinado ao atendimento das necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do 
Município de Quixelô/CE. Data e Horário da Abertura: 02 de janeiro de 2018, às 13:00 horas. Informações: (88) 3579-1163. Quixelô/CE, 15 de dezembro 
de 2017. Assis Pereira de Lima – Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação nº 063/2017. O Secretário de Administração Geral Sr. Adriano Silva 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - Ce e o Decreto Nº 001-A/2005 
de 03 de janeiro de 2005, torna público: O Decreto Nº 242/2017  de 13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a pensão por morte da ex-servidora pública 
municipal que indica e dá outras providências. Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 14 de dezembro 
de 2017. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal e Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação nº 062/2017. O Secretário de Administração Geral Sr. Adriano Silva 
dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - Ce e o Decreto Nº 001-A/2005 de 
03 de janeiro de 2005, torna público: O Decreto Nº 241/2017 de 08 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a aposentadoria por idade da servidora Ioneida 
Maria de Brito Magalhães, que indica e dá outras providências. Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 
14 de dezembro de 2017. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal e Administração Geral.

*** *** ***

158 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº235  | FORTALEZA, 18 DE DEZEMBRO DE 2017


